
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 149 

Data   31-12-2020 

Oggetto: ART. 27 L. 23/12/98, N. 448 E S. M. I. - 

ESAME DOMANDE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO 

DI LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2020/2021 . IMPEGNO 

E LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che la Legge 23/12/2000, n. 388 - Legge finanziaria 2001 - ha confermato 
alla tabella D) l'applicazione delle disposizioni previste dall'articolo 27 della Legge 
23/12/1998, n. 448 - Legge finanziaria 1999 - concernente la concessione gratuita, 
totale o parziale, dei libri di testo a favore degli studenti della Scuola Media e della 
Scuola Media Superiore; 
 
OSSERVATO che per l’ammissione al beneficio del genitore o di chi rappresenta il 
minore appartenente a famiglie il cui indicatore economico equivalente (ISEE) non sia 
superiore ad euro 10.632,94 e calcolato applicando il D.Lgs. 05/12/2013, n. 159, sulla 
base della D.S.U. (dichiarazione sostitutiva unica) anno 2020 e con riferimento alle 
iscrizioni effettuate per l’a.s. 2020/2021; 
 
VISTA la nota della Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione e Orientamento - 
Prot. n. 1176485 del 14/10/2020, acquisita al protocollo del Comune in data 
15/10/2020 al n. 5989, con la quale comunica che con decreto n. 1053/IDF del 
14/10/2020, sono state approvate le procedure gestionali per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2020/2021 e precisando il termine e le nuove 
modalità di trasmissione alla Regione Marche degli elenchi dei beneficiari; 
 
PREVEDENDO, il sopra citato decreto n. 1053/IDF del 14/10/2020, tra l’altro la 
fissazione della data del 25 novembre 2020 quale termine ultimo per la trasmissione, 
da parte dei Comuni alla Regione delle istanze pervenute e dichiarate ammissibili al 
beneficio; 
 
VISTA la successiva nota della Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione e 
Orientamento - Prot. n. 1342045 del 26/11/2020, acquisita al protocollo del Comune 
in pari data al n. 6879, con la quale comunica che con decreto n. 1291/IDF del 
26/11/2020, è stato prorogato al 30/11/2020 il termine ultimo per l’invio, da parte dei 
Comuni alla Regione dei prospetti riepilogativi delle istanze ricevute e dichiarate 
ammissibili al beneficio;  
 
ATTESO che ai sensi dell'art. 1 della Legge 20 gennaio 1999, n. 9 per scuola 
dell'obbligo devono intendersi il corso della Scuola Secondaria di 1° grado, il primo ed 
il secondo anno della Scuola Secondaria di 2° grado; 
 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 149 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

VISTE le istanze presentate dai titolari di potestà genitoriale e ammesse ai benefici di 
cui all'art. 27 della Legge 448/1998, per l’anno scolastico 2020/2021: 
a) Per fornitura libri in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico: 
1) O. N.   (S.G.D.A. - 2^ secondaria di 2° grado); 
 
b) Per fornitura libri in favore degli studenti che frequentano la Scuola Superiore – 
nessuna istanza; 
 
RISCONTRATO dall'esame della dichiarazione della situazione economica del nucleo 
familiare dei richiedenti che l'importo dichiarato della "situazione economica 
equivalente" è contenuto nel limite di euro 10.632,94 e verificato altresì, dal 
confronto con le situazioni anagrafiche rilevate d'ufficio, la composizione dei nuclei 
familiari; 
 
VISTA la comunicazione telematica con la quale veniva inviata alla Regione Marche - 
Servizio Istruzione Formazione e Lavoro – prot. di consegna 
1337209|25/11/2020|R_MARCHE|GRM|IFD|A|370.10.10/2020/IFD/13, la scheda 
riepilogativa allegato "C" contenente l'elenco degli ammessi al beneficio economico 
degli iscritti alla scuola dell'obbligo mentre, non essendo pervenute richieste per la 
scuola secondaria di 1° grado l’allegato "B" non è stato inviato; 
 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale MIUR n. 17 del 22/05/2020 con la quale lo stesso 
conferma per l’a.s. 2020/2021 le disposizioni impartite nella nota 2581/2014 che 
riassumeva l’intero quadro normativo a cui le istituzioni scolastiche devono fare 
riferimento in relazione ai tetti massimi di spesa per l’acquisto dei libri di testo delle 
classi di scuola secondaria di I e di II grado;  
 
VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione e Orientamento n. 
1427/IFD del 17/12/2020 con il quale si è provveduto ad effettuare il riparto tra i 
Comuni delle Marche e, contestualmente, l’impegno e la liquidazione dei contributi 
per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'a.s. 2020/2021 
recuperando mediante commutazione in quietanza di entrata, gli importi relativi alle 
economie registrate da1 comuni sulla medesima fornitura relativa all’anno scolastico 
2019/2010, rilevate con precedente DDPF n. 500/IFD del 06/06/2020. 
Con il Decreto n. 1053/IFD/2020 si è stabilito che i Comuni dovranno rendicontare alla 
Regione Marche l’utilizzo dei contributi per i libri di testo dello stanziamento 
assegnato per l’a.s. 2020/2021, tramite il portale “janet”, evidenziando l’ammontare 
di eventuali economie registrate, entro il termine ultimo perentorio del 20 maggio 
2021: 

RITENUTO necessario impegnare l’importo di € 178,00, per i benefici di cui all'art. 27 
della Legge 448/1998 per l’anno scolastico 2020/2021, che trova imputazione nel 
bilancio comunale 2020, al Capitolo 798/1, Intervento n. 04.06-1.04.02.05.999; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 
 

http://www.flcgil.it/leggi-normative/documenti/note-ministeriali/nota-ministeriale-3503-del-30-marzo-2016-adozione-libri-di-testo-2016-17.flc
http://www.flcgil.it/leggi-normative/nota-ministeriale-2581-del-9-aprile-2014-adozione-libri-di-testo-2014-2015.flc


 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 149 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 
193: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di 
attuazione dei programmi”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad oggetto “Piano 

triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 

 
CONSIDERATO che, per l’a.s. 2019/2020 non si è registrata alcuna economia, 
relativamente ai libri di testo della scuola dell’obbligo, da commutare in quietanza di 
entrata; 
 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione, ai soggetti ammessi ai benefici, delle 
somme spettanti; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 

CIO’ premesso: 
 

DETERMINA  
 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
DI AMMETTERE ai benefici di cui all'art. 27 della Legge 448/1998, per l’anno scolastico 
2020/2021, le persone di seguito indicate: 
a) Per fornitura libri in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico: 
1) O. N.   (S.G.D.A. - 2^ secondaria di 2° grado); 
 
b) Per fornitura libri in favore degli studenti che frequentano la Scuola Superiore: 
nessuna istanza; 

DI IMPEGNARE l’importo di € 178,00 al capitolo 798/1, Intervento n. 04.06-
1.04.02.05.999 del bilancio corrente, gestione competenza, dando atto che la somma 
sarà esigibile nell’anno 2020; 
 
DI ASSEGNARE i benefici di cui all'art. 27 della Legge 448/1998 e successive modifiche 
ed integrazioni ai richiedenti ammessi alla contribuzione per l'acquisto dei testi 
scolastici a.s. 2020/2021, come esposto nel prospetto "A" in atti; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 149 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 
DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 178,00, quale contributo per l'acquisto dei 
testi scolastici a.s. 2020/2021 secondo il prospetto "A" in atti, mediante imputazione 
all’Intervento 04.06-1.04.02.05.999  
(Cap. 798/1 G.C.) del bilancio per l’esercizio finanziario in corso che offre sufficiente 
disponibilità; 
 
DI STABILIRE l'emissione dei mandati di pagamento a favore degli aventi diritto 
secondo quanto indicato nell’allegato "A" al presente atto. 
 
DI DARE ATTO che nei confronti dei richiedenti ammessi ai benefici di cui all'art. 27 
della Legge 448/1998 e successive modifiche ed integrazioni, saranno attivati, a cura 
della responsabile del servizio, i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni ai sensi del 
D.Lgs. 05/12/2013, n. 159 
 
DI DARE ATTO: 
- che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell'art.151 del d.lgs. 18/8/2000 n. 267 
e successive modifiche ed integrazioni; 
- che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione del sito istituzionale ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 03-02-2021 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 149 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 03-02-2021 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 03-02-2021   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 109       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 03-02-2021 al 18-02-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 18-02-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


